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PERUSTELUT 

1. EHDOTUKSEN TAUSTA 

• Ehdotuksen perustelut ja tavoitteet 

Muutamat EU:n jäsenvaltiot palauttivat vuonna 2015 rajavalvonnan väliaikaisesti, kun 

Euroopan unioniin saapui ennätyksellisen paljon maahantulijoita ja heidän luvaton edelleen 

liikkumisensa oli huomattavaa. Tämä tilanne muodosti vakavan uhkan yleiselle järjestykselle 

tai sisäiselle turvallisuudelle useissa Schengen-valtioissa.
1
  

Uhkat johtuivat siitä, että tehokkaan rajavalvonnan varmistamisessa oli osassa unionin 

ulkorajoja vakavia puutteita, jotka vaaransivat koko Schengen-alueen toiminnan. Sen vuoksi 

neuvosto suositti
2
 komission ehdotuksesta

3
, että viisi vakavimpien vaikutusten kohteena 

ollutta Schengen-valtiota (Itävalta, Saksa, Tanska, Ruotsi ja Norja) jatkaa oikeasuhteista 

väliaikaista rajavalvontaa tietyillä sisärajojensa osuuksilla kuuden kuukauden ajan.  

Schengenin rajasäännöstön 29 artiklan mukaisten toimien käynnistäminen ja väliaikaista 

rajavalvontaa koskevan koordinoidun lähestymistavan hyväksyminen EU:n tasolla sisältyivät 

Schengen-järjestelmän normaalin toiminnan palauttamiseksi laaditun etenemissuunnitelman
4
 

aloitteisiin, joilla pyrittiin poistamaan kaikki sisärajavalvonta ja palauttamaan Schengen-

alueen normaali toiminta mahdollisimman pian.  

Neuvosto antoi 11. marraskuuta 2016 komission ehdotuksen pohjalta Schengenin 

rajasäännöstön 29 artiklan mukaisen täytäntöönpanopäätöksen, jolla annettiin Schengen-

alueen yleisen toiminnan vaarantavissa poikkeuksellisissa olosuhteissa väliaikaisesti 

suoritettavan sisärajavalvonnan jatkamista koskeva suositus. Schengenin rajasäännöstön 

29 artiklan mukaisten toimien käynnistämiseen johtaneiden poikkeuksellisten olosuhteiden 

katsottiin vallitsevan edelleen. 

Suositus osoitettiin samoille viidelle Schengen-valtiolle (Itävalta, Saksa, Tanska, Ruotsi ja 

Norja) ja se koski samoja sisärajojen osuuksia näissä valtioissa kuin aiemminkin. Siinä 

mahdollistettiin kohdennetun ja oikeasuhteisen valvonnan jatkaminen kolmen kuukauden ajan 

eli 12. helmikuuta 2017 asti. Uudelleen käyttöön otetulle rajavalvonnalle asetettiin kuitenkin 

tiukemmat ehdot kuin 12. toukokuuta 2016 annetussa suosituksessa, ja asianomaisille 

Schengen-valtioille määrättiin velvollisuus toimittaa yksityiskohtaiset raportit kuukausittain
5
. 

Schengenin rajasäännöstön 25 ja 29 artiklan mukaan kyseistä ajanjaksoa voidaan pidentää 

uudelleen 29 artiklassa säädettyjä edellytyksiä ja menettelyä noudattaen, jos poikkeukselliset 

olosuhteet jatkuvat edelleen.  

                                                 
1 Aikajärjestyksessä Saksa, Itävalta, Slovenia, Unkari, Ruotsi, Norja ja Tanska. 
2 Neuvoston täytäntöönpanopäätös (EU) 2016/894, annettu 12 päivänä toukokuuta 2016, Schengen-alueen 

yleisen toiminnan vaarantavissa poikkeuksellisissa olosuhteissa väliaikaisesti suoritettavaa sisärajavalvontaa 

koskevan suosituksen antamisesta (EUVL L 151, s. 8). 
3 Komission ehdotus neuvoston täytäntöönpanopäätökseksi Schengen-alueen yleisen toiminnan 

vaarantavissa poikkeuksellisissa olosuhteissa väliaikaisesti suoritettavaa sisärajavalvontaa koskevan 

suosituksen antamisesta, COM(2016) 275 final, 4.5.2016. 
4 Komission tiedonanto Euroopan parlamentille, Eurooppa-neuvostolle ja neuvostolle – 

Etenemissuunnitelma Schengen-järjestelmän normaalin toiminnan palauttamiseksi, COM(2016) 120 

final, 4.3.2016. 
5 Marraskuun 11. päivänä 2016 annetun suosituksen johdosta kaikki kyseiset viisi Schengen-valtiota 

ilmoittivat komissiolle, että ne aikovat suorittaa suositeltua väliaikaista rajavalvontaa sisärajoillaan. 
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Tämä suositus ei rajoita kaikkien jäsenvaltioiden, myös suosituksessa tarkoitettujen viiden 

jäsenvaltion, käytettävissä olevia muita mahdollisuuksia, joita niillä on sisärajoilla 

suoritettavan rajavalvonnan väliaikaista palauttamista koskevien yleisten sääntöjen mukaisesti 

silloin, kun yleiseen järjestykseen tai sisäiseen turvallisuuteen kohdistuu muu vakava uhka, 

joka ei liity vakaviin puutteisiin ulkorajojen valvonnassa. Esimerkiksi Ranska, jota 

12. toukokuuta 2016 annettu suositus ei koske, ilmoitti suosituksen soveltamisaikana 

palauttavansa rajavalvonnan sisärajoilleen ja sen jälkeen jatkavansa sitä syistä, jotka 

perustuivat ennakoitavissa oleviin tapahtumiin ja terrorismin uhkaan
6
.  

Jäsenvaltiot voivat Schengenin rajasäännöstön 23 artiklan mukaan suorittaa myös 

poliisitarkastuksia raja-alueilla, kunhan niillä ei ole vastaavaa vaikutusta kuin 

rajatarkastuksilla. Tällaisia tarkastuksia voidaan tehostaa käytettävissä olevien 

tiedustelutietojen ja uhkatason pahenemisen perusteella. Tehostaminen voidaan toteuttaa 

muun muassa keskeisissä liikenneverkoissa rajatylittävällä poliisiyhteistyöllä, joka voi olla 

olennaisessa osassa sekä hallitsemattoman edelleen liikkumisen että terrorismin torjunnassa. 

Komissio kannustaa jäsenvaltioita hyödyntämään tätä mahdollisuutta, jotta voidaan palata 

Schengen-alueen normaaliin toimintaan ja luopua asteittain tämänhetkisestä väliaikaisesta 

rajavalvonnasta sisärajoilla.  

On myös syytä korostaa, että sen paremmin poliisitarkastusten suorittaminen raja-alueilla kuin 

rajavalvonnan palauttaminenkaan eivät voi yksinään taata täyttä turvallisuutta, kuten hiljattain 

tehty Berliinin terrori-isku osoittaa. Näin ollen Schengen-alueen täyden turvallisuuden 

varmistamisen kannalta keskeisessä asemassa on edelleen yhteistyön lisääminen ja tehokkuus 

jäsenvaltioiden terrorismin torjunnasta vastaavien yksiköiden kaikilla tasoilla 

(tiedustelutietojen vaihto, poliisiyhteistyö ja EU:n tietokantojen käyttö). 

Tällä välin on jo toteutettu tai parhaillaan ollaan toteuttamassa useita toimenpiteitä
7
, joita 

komissio on ehdottanut unionin ulkorajojen valvonnan kehittämiseksi ja Schengen-alueen 

suojaamiseksi. Rajavalvontaan liittyviä toimenpiteitä ovat muun muassa eurooppalaisen raja- 

ja merivartioston toimintavalmiuteen saattaminen, järjestelykeskusten perustaminen ja tulevat 

järjestelmälliset tarkastukset, joissa kaikkien ulkorajat ylittävien henkilöiden tietoja verrataan 

asiaan liittyvien tietokantojen tietoihin. Äskettäin perustetun eurooppalaisen raja- ja 

merivartioston ansiosta EU:n ulkorajat ovat nyt paremmin suojattuja ja varustettuja uuden 

kriisin varalta. Komissio jatkaa tiivistä yhteistyötä Euroopan raja- ja merivartioviraston 

kanssa ja pyrkii jatkossakin varmistamaan, että kaikki eurooppalaista raja- ja merivartiostoa 

koskevan asetuksen mukaiset velvoitteet täytetään. Näiden toimenpiteiden ansiosta EU:n 

ulkorajojen suojaamisen on tarkoitus parantua huomattavasti, mikä on välttämätön edellytys 

sille, että väliaikaisesti palautettu sisärajavalvonta voidaan poistaa ja Schengen-alueen 

toiminta palauttaa normaaliksi
8
.  

Komissio on täysin tietoinen siitä, että mahdolliset tulevat muuttovirrat millä tahansa EU:n 

rajaosuudella saattavat aiheuttaa vakavan uhkan yleiselle järjestykselle tai sisäiselle 

turvallisuudelle yhdessä tai useammassa jäsenvaltiossa. Tästä syystä eri rajaosuuksilla merellä 

                                                 
6 Jalkapallon EM-turnaus 2016 / Ranskan ympäriajo, poikkeustila Nizzan iskun jälkeen. 
7 Komission ehdotus Euroopan parlamentin ja neuvoston asetukseksi Euroopan raja- ja 

rannikkovartiostosta, COM(2015) 671 final; ehdotus Euroopan parlamentin ja neuvoston asetukseksi 

asetuksen (EY) N:o 562/2006 muuttamisesta siltä osin kuin on kyse tietokantojen käyttöön perustuvien 

tarkastusten vahvistamisesta ulkorajoilla, COM(2015) 670 final. 
8 Komission tiedonanto Euroopan parlamentille, Eurooppa-neuvostolle ja neuvostolle – 

Etenemissuunnitelma Schengen-järjestelmän normaalin toiminnan palauttamiseksi, COM(2016) 120 

final. 



FI 4   FI 

ja maalla pyritään koordinoituun toimintaan, muun muassa lisäämällä toimia keskisen 

Välimeren reitillä
9
, kumppanuuskehyksen kautta ja toteuttamalla lisätoimia asianomaisilla 

ulkorajojen osuuksilla. Lisäksi komissio toteaa, että viime vuosina on ilmennyt uusia 

turvallisuushaasteita, mistä on osoituksena äskettäin Berliinissä tehty terrori-isku. Tältä osin 

on todettava, että vaikka nykyinen oikeudellinen kehys on ollut toistaiseksi riittävä tähän 

mennessä ilmenneisiin haasteisiin vastaamiseksi, komissio pohtii parhaillaan, riittääkö se 

vastaamaan myös muuttuviin turvallisuushaasteisiin.  

Komissio on sitoutunut jatkamaan työtä sen varmistamiseksi, että jo käytössä olevia välineitä 

hyödynnetään täysimääräisesti, ja kehittämään tarvittavia uusia aloitteita tilanteen 

vakauttamiseksi edelleen. Se ottaa huomioon, että sisärajoilla suoritettavan rajavalvonnan 

pitkään jatkumisesta aiheutuvat haitat (korkeat kustannukset ja esteet kansalaisten vapaalle 

liikkuvuudelle) on suhteutettava tähän saakka suoritetusta sisärajavalvonnasta saatuihin 

tuloksiin. 

Nykytilanne 

Asianomaisten Schengen-valtioiden komissiolle toimittamien kuukausiraporttien ja kaikkien 

käytettävissään olevien tietojen perusteella komissio päättelee, että rajavalvonta on täyttänyt 

suosituksessa asetetut edellytykset. Valvontaa on suoritettu ainoastaan tarvittaessa, se on 

pysynyt oikeasuhteisena, kohdennettuna ja intensiteetiltään rajoitettuna, ja se on haitannut 

mahdollisimman vähän ihmisten liikkumista suosituksessa tarkoitettujen sisärajojen yli. 

Schengen-valtioiden raporteissaan antamat tiedot vahvistavat suuntauksen, joka kävi ilmi 

12. toukokuuta 2016 annetun suosituksen mukaisista raporteista (niiden henkilöiden määrän 

väheneminen, joilta on evätty maahanpääsy, ja saatujen turvapaikkahakemusten määrän 

väheneminen), ja näin ollen tilanteen asteittaisen vakautumisen.  

Pitää paikkansa, että myös Euroopan unioniin saapuvien laittomien muuttajien ja 

turvapaikanhakijoiden määrä supistui edelleen suosituksen kattaman ajanjakson aikana. On 

kuitenkin todettava, että vaikka tilanteen hallintaan saaminen on edistynyt merkittävästi 

Euroopan raja- ja merivartioviraston käynnistymisen ja toimintavalmiuteen saattamisen sekä 

18. maaliskuuta 2016 annetun EU:n ja Turkin julkilausuman täytäntöönpanon jatkumisen 

myötä, Kreikan saarille saapuu edelleen päivittäin keskimäärin 81 henkilöä. 

Lisäksi Kreikassa on edelleen huomattava määrä laittomia muuttajia ja turvapaikanhakijoita 

(50 000–60 000, joista 16 000 on saarilla). Kreikan järjestelykeskukset ja leirit ovat edelleen 

liian täynnä, mikä johtuu käsittelyn, siirtojen ja palautusten riittämättömästä edistymisestä. 

Aiemman kokemuksen perusteella on myös edelleen olemassa riski, että nämä laittomat 

muuttajat liikkuvat luvattomasti edelleen muihin jäsenvaltioihin. Myös Länsi-Balkanin tilanne 

on yhä epävakaa, esimerkiksi Serbiassa on tällä hetkellä 7 000 muuttajaa. Tästä seuraa, että 

kokonaistilanne on edelleen hauras, ja näiden muuttajien määrän vähentämiseksi tarvitaan 

lisätoimia. Muuttovirtoihin liittyvien poikkeuksellisten olosuhteiden seuraukset, jotka 

merkitsevät yleiseen järjestykseen ja sisäiseen turvallisuuteen kohdistuvaa vakavaa uhkaa ja 

vaarantavat koko Schengen-alueen toiminnan, jatkuvat näin ollen edelleen. 

                                                 
9 Ks. keskisen Välimeren reittiä koskeva komission tiedonanto Euroopan parlamentille, Eurooppa-

neuvostolle ja neuvostolle, JOIN(2017) 4 final. 
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Tulevat toimet 

Vaikka edistys on ollut huomattavaa, etenemissuunnitelmassa Schengen-järjestelmän 

normaalin toiminnan palauttamiseksi määritetyt edellytykset sille, että kaikki sisärajavalvonta 

voitaisiin poistaa ja Schengen-alueen toiminta palauttaa normaaliksi, eivät kuitenkaan täyty 

vielä täysin.  

Tässä vaiheessa erityisesti Kreikassa jäljellä olevien muuttajien määrä saattaa olla edelleen 

asiaan liittyvä näkökohta ja perustelu aiheellisten toimenpiteiden jatkamiselle. Tilanne Länsi-

Balkanin reitin varrella on edelleen epävakaa, ja jäsenvaltioihin, joihin Kreikasta tulevien 

laittomien muuttajien luvaton edelleen liikkuminen vaikuttaa eniten, kohdistuu edelleen 

sääntöjenvastaisesta liikkumisesta aiheutuvia riskejä. 

Euroopan raja- ja merivartiovirastoa koskeva asetus tuli voimaan ennätysajassa, ja viraston 

toimintaa ollaan käynnistämässä nopeasti
10

. Sen myötä mahdollistetaan myös Kreikan 

avustaminen maan pohjoisosan ulkorajalla helmikuusta 2017 alkaen. Myös Euroopan raja- ja 

merivartioviraston ja kolmansien maiden välinen yhteistyö edistyy: komissio on toimittanut 

neuvostolle pyynnön saada neuvotteluvaltuudet asemaa koskevan sopimuksen tekemiseksi 

kahden naapurina olevan kolmannen maan kanssa (Serbia ja entinen Jugoslavian tasavalta 

Makedonia). Meneillään oleva eurooppalaisen raja- ja merivartioston toiminnan 

käynnistämisprosessi edellyttää lisätoimia.  

Voimassa olevien Dublin-sääntöjen soveltamiseen palataan Kreikassa vähitellen vasta 

maaliskuun puolivälistä alkaen. Jotta Kreikka voi osallistua järjestelmän toimintaan 

täysimääräisesti komission suositusten mukaisesti, tarvitaan edelleen lisätoimenpiteitä 

riippumatta käynnissä olevista toimista näiden sääntöjen kehittämiseksi. Lisäksi jo syyskuussa 

2015 käyttöönotettujen hätätilanteessa sovellettavien siirtojärjestelmien on tuotettava 

jatkossakin konkreettisia tuloksia siirrettyjen henkilöiden määrän kasvun muodossa. Niiden 

henkilöiden palauttamista, joilla ei ole oikeutta jäädä Euroopan unioniin, on edelleen 

tehostettava.  

Koska nämä tekijät viittaavat siihen, että poikkeukselliset olosuhteet jatkuvat edelleen, 

komissio katsoo aiheelliseksi sallia Itävallan, Saksan, Tanskan, Ruotsin ja Norjan jatkaa 

nykyistä sisärajavalvontaa poikkeuksellisena toimenpiteenä vielä oikeasuhteisen jakson ajan. 

Tässä vaiheessa käytettävissä olevien tietojen perusteella jatko ei saisi ylittää kolmea 

kuukautta. Komissio jatkaa yhteistyötä näiden jäsenvaltioiden kanssa väliaikaisen 

sisärajavalvonnan poistamiseksi asteittain. 

Ehdotuksen soveltamisala  

Niille viidelle jäsenvaltiolle, jotka nyt suorittavat 11. marraskuuta 2016 annetun neuvoston 

suosituksen mukaista väliaikaista sisärajavalvontaa, olisi annettava tiukoin ehdoin lupa jatkaa 

valvontaa kolmen kuukauden ajan.  

Kun kuitenkin otetaan huomioon tilanteen vähittäinen vakautuminen ja tavoitteena oleva 

väliaikaisen sisärajavalvonnan asteittainen poistaminen, asianomaisten jäsenvaltioiden olisi 

ensin tutkittava, voitaisiinko todettuihin uhkiin reagoida riittävällä tavalla muilla 

                                                 
10 Ks. tiedonanto eurooppalaisen raja- ja merivartioston toimintavalmiuteen saattamisesta, COM(2017) 

42. 
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toimenpiteillä
11

, erityisesti Schengenin rajasäännöstön 23 artiklan mukaisilla rajan 

läheisyydessä tehtävillä poliisitarkastuksilla, ja ottaa tosiasiallinen rajavalvonta asianomaisilla 

sisärajoillaan käyttöön vasta viimeisenä keinona. Tämän mukaisesti jäsenvaltioiden, jotka 

päättävät säilyttää sisärajavalvonnan tämän suosituksen mukaisesti, olisi ennen valvonnan 

jatkamisen valitsemista tarkasteltava kaikkia käytettävissä olevia, rajavalvonnalle 

vaihtoehtoisia toimenpiteitä. Näiden jäsenvaltioiden olisi ilmoitettava tämän tarkastelun 

tuloksista, kun ne ilmoittavat muille jäsenvaltioille, Euroopan parlamentille ja komissiolle 

aikeestaan jatkaa sisärajavalvontaa. 

Tässä suosituksessa pidetään voimassa asianomaisille jäsenvaltioille 11. marraskuuta 2016 

annetussa suosituksessa asetetut vaatimukset tarkastella viikoittain uudelleen valvonnan 

tarvetta ja tiheyttä sekä suorituspaikkaa ja -ajankohtaa, sen mukauttamista torjuttavan uhkan 

tasoon ja poistamista vaiheittain, mikäli suinkin mahdollista. Asianomaisten jäsenvaltioiden 

olisi myös edelleen säännöllisesti kuultava asiaan liittyviä muita jäsenvaltioita 

varmistaakseen, että sisärajavalvontaa suoritetaan vain niissä osissa sisärajaa, joissa tämän 

katsotaan olevan Schengenin rajasäännöstön mukaisesti tarpeen ja oikeasuhteista. 

Marraskuun 11. päivänä 2016 annetussa neuvoston suosituksessa käyttöön otettua 

yksityiskohtaista raportointivelvollisuutta sovelletaan edelleen. Asianomaisten jäsenvaltioiden 

olisi raportoitava jokaisen tämän suosituksen täytäntöönpanokuukauden jälkeen komissiolle 

suoritetun rajavalvonnan tuloksista ja esitettävä tarvittaessa arvio valvonnan jatkamisen 

tarpeesta. Raportissa olisi esitettävä ainakin tarkastettujen henkilöiden lukumäärä, 

tarkastukseen perustuvien maahantulon epäämisten lukumäärä, tarkastusten johdosta tehtyjen 

palauttamispäätösten lukumäärä sekä tarkastuspaikoissa sisärajoilla vastaanotettujen 

turvapaikkahakemusten lukumäärä. 

Komissio seuraa tiiviisti suosituksen soveltamista ja tilannetta kentällä. 

• Yhdenmukaisuus muiden alaa koskevien politiikkojen säännösten kanssa 

Suosituksella pyritään panemaan täytäntöön tällä politiikan alalla voimassa olevat säännökset. 

• Yhdenmukaisuus unionin muiden politiikkojen kanssa 

Suositus liittyy unionin sisämarkkina- sekä turvapaikka- ja maahanmuuttopolitiikkoihin. 

2. OIKEUSPERUSTA, TOISSIJAISUUSPERIAATE JA 

SUHTEELLISUUSPERIAATE 

• Oikeusperusta 

Henkilöiden liikkumista rajojen yli koskevasta unionin säännöstöstä 9 päivänä maaliskuuta 

2016 annetun Euroopan parlamentin ja neuvoston asetuksen (EU) 2016/399 (Schengenin 

rajasäännöstö) 29 artikla. 

                                                 
11 Unionin tuomioistuin on todennut, että Schengenin rajasäännöstön (asetus 2016/399) 23 artiklan a 

kohdan neljä roomalaisin numeroin merkittyä alakohtaa i–iv ovat vain esimerkki, eivät tyhjentävä 

luettelo ainoista mahdollisista poliisitoimista, joita jäsenvaltio voi toteuttaa raja-alueella (asia Adil, C-

278/12 PPU, 65 kohta). Tämä tuomio koskee kansallista lainsäädäntöä tai käytäntöä, joka rajoittuu raja-

alueisiin. Jos poliisivaltuuksia sovelletaan erotuksetta kaikkialla jäsenvaltion alueella, on 

epätodennäköisempää, että niiden soveltaminen on rajatarkastuksiin rinnastettavia toimenpiteitä 

koskevan kiellon vastainen. 
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• Toissijaisuusperiaate (jaetun toimivallan osalta)  

Asetuksen (EU) 2016/399 29 artiklassa täsmennetään, että neuvosto antaa komission 

ehdotuksen perusteella suosituksen väliaikaisesta sisärajavalvonnasta. 

Unionin tason toiminta on tarpeen silloin kun sisärajavalvonnasta vapaan alueen yleinen 

toimivuus on vaarantunut. 

• Suhteellisuusperiaate 

Tässä ehdotuksessa ei ylitetä sitä, mikä on tarpeen asetetun tavoitteen saavuttamiseksi. 

3. JÄLKIARVIOINTIEN, SIDOSRYHMIEN KUULEMISTEN JA 

VAIKUTUSTENARVIOINTIEN TULOKSET 

• Jälkiarvioinnit/toimivuustarkastukset 

Ei sovelleta. 

• Sidosryhmien kuuleminen 

Sidosryhmien kuulemista ei voitu toteuttaa ehdotuksen kiireellisyyden vuoksi. 

• Asiantuntijatiedon keruu ja käyttö 

Ei sovelleta. 

• Vaikutustenarviointi 

Ottaen huomioon asian kiireellisyyden, kyseisten jäsenvaltioiden toimittamat tiedot sekä 

käytettävissä olevat tiedot Kreikan tilanteesta täysimääräistä vaikutustenarviointia ei ole tehty. 

• Sääntelyn toimivuus ja yksinkertaistaminen 

Ei sovelleta. 

• Perusoikeudet 

Ehdotusta laadittaessa otettiin huomioon perusoikeuksien suojelu. 

4. TALOUSARVIOVAIKUTUKSET 

Ehdotetulla toimenpiteellä ei ole vaikutuksia unionin talousarvioon. 

5. LISÄTIEDOT 

Ei ole. 
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2017/0014 (NLE) 

Ehdotus 

NEUVOSTON TÄYTÄNTÖÖNPANOPÄÄTÖS 

Schengen-alueen yleisen toiminnan vaarantavissa poikkeuksellisissa olosuhteissa 

väliaikaisesti suoritettavan sisärajavalvonnan jatkamista koskevan suosituksen 

antamisesta 

EUROOPAN UNIONIN NEUVOSTO, joka 

ottaa huomioon Euroopan unionin toiminnasta tehdyn sopimuksen,  

ottaa huomioon henkilöiden liikkumista rajojen yli koskevasta unionin säännöstöstä 

(Schengenin rajasäännöstö) 9 päivänä maaliskuuta 2016 annetun Euroopan parlamentin ja 

neuvoston asetuksen (EU) 2016/399
12

 ja erityisesti sen 29 artiklan, 

ottaa huomioon Euroopan komission ehdotuksen, 

sekä katsoo seuraavaa: 

(1) Neuvosto antoi Schengenin rajasäännöstön 29 artiklan mukaisesti 12 päivänä 

toukokuuta 2016 täytäntöönpanopäätöksen, jolla annettiin Schengen-alueen yleisen 

toiminnan vaarantavissa poikkeuksellisissa olosuhteissa väliaikaisesti suoritettavaa 

sisärajavalvontaa koskeva suositus.  

(2) Neuvosto suositti viidelle Schengen-valtiolle (Itävalta, Saksa, Tanska, Ruotsi ja 

Norja), että ne jatkavat oikeasuhteista väliaikaista rajavalvontaa tietyillä sisärajojensa 

osuuksilla kuuden kuukauden ajan vastauksena yleiseen järjestykseen tai sisäiseen 

turvallisuuteen näissä valtioissa kohdistuvaan vakavaan uhkaan, joka johtuu 

ulkorajavalvonnan puutteista Kreikassa sekä Kreikan kautta tulleiden laittomien 

muuttajien edelleen liikkumisesta ja mahdollisesta pyrkimisestä muihin Schengen-

valtioihin. Neuvosto jatkoi tätä ajanjaksoa komission ehdotuksesta 11. marraskuuta 

2016 vielä kolmella kuukaudella.  

(3) Schengenin rajasäännöstön 25 ja 29 artiklan mukaan neuvoston suosittamaa 

alkuperäistä ajanjaksoa voidaan jatkaa edelleen, jos poikkeukselliset olosuhteet 

jatkuvat.  

(4) Marraskuun 11 päivänä 2016 annetussa suosituksessa edellytettiin, että kyseiset 

Schengen-valtiot raportoivat kuukausittain komissiolle suoritetun valvonnan tuloksista 

ja esittävät tarvittaessa arvion valvonnan jatkamisen tarpeellisuudesta. Komissio on 

saanut raportit kaikilta kyseisiltä Schengen-valtioilta. Raportteihin sisältyvät tiedot 

osoittavat, että valvonta on ollut suosituksessa asetettujen ehtojen mukaista. Lisäksi 

tiedot vahvistavat tilanteen asteittaisen vakautumisen näissä valtioissa, kun sekä 

sellaisten henkilöiden määrä, joilta on evätty maahanpääsy, että vastaanotettujen 

turvapaikkahakemusten määrä on jatkanut supistumista. 

(5) Tästä edistyksestä huolimatta vielä ei ole täysin saavutettu sellaisia olosuhteita, jotka 

etenemissuunnitelmassa Schengen-järjestelmän normaalin toiminnan palauttamiseksi 

määritettiin edellytykseksi sille, että kaikki sisärajavalvonta voitaisiin poistaa ja 
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Schengen-alueen toiminta palauttaa normaaliksi. Kreikassa on edelleen huomattava 

määrä laittomia muuttajia, ja aiemmin havaittujen suuntausten perusteella voidaan 

odottaa, että jäsenvaltioihin, joihin Kreikasta tulevien laittomien muuttajien luvaton 

edelleen liikkuminen vaikuttaa eniten, kohdistuu edelleen sääntöjenvastaisesta 

liikkumisesta aiheutuvia riskejä. 

(6) Tiedonannossaan Etenemissuunnitelma Schengen-järjestelmän normaalin toiminnan 

palauttamiseksi komissio esitti erilaisia toimenpiteitä Schengen-alueen toiminnan 

palauttamiseksi normaaliksi. Euroopan raja- ja merivartiovirasto on nyt pikaisesti 

käynnistämässä toimintaansa, jotta se voi tarjota Kreikalle apua Pohjois-Kreikan 

ulkorajoilla helmikuusta 2017 alkaen.  

(7) Toinen Schengen-järjestelmän normaalin toiminnan palauttamiseksi laaditussa 

etenemissuunnitelmassa mainittu tekijä on EU:n ja Turkin julkilausuman 

täytäntöönpano. Sen neljäs seurantakertomus
13

 vahvistaa, että monista haasteista 

huolimatta tuloksia on saavutettu tasaisesti. Julkilausuman täytäntöönpanoa on 

kuitenkin seurattava jatkuvasti. Samoin on seurattava Länsi-Balkanin reitin varrella 

olevien maiden johtajien kokouksessa annetun julkilausuman mukaista yhteistyötä. 

(8) Poikkeukselliset olosuhteet, jotka merkitsevät yleiseen järjestykseen ja sisäiseen 

turvallisuuteen kohdistuvaa vakavaa uhkaa ja vaarantavat koko Schengen-alueen 

toiminnan, jatkuvat näin ollen edelleen. 

(9) Edellä mainitut seikat huomioon ottaen vaikuttaa perustellulta sallia väliaikaista 

sisärajavalvontaa tällä hetkellä suorittavien Schengen-valtioiden eli Itävallan, Saksan, 

Tanskan, Ruotsin ja assosioituneen maan Norjan edelleen jatkaa tällaista valvontaa 

viimeisenä keinona Schengenin rajasäännöstön 29 artiklan mukaisesti.  

(10) Tässä vaiheessa käytettävissä olevien tietojen perusteella jatkokausi ei saisi ylittää 

kolmea kuukautta tämän täytäntöönpanopäätöksen antamisesta. 

(11) Jäsenvaltioiden, jotka päättävät jatkaa sisärajavalvontaa tämän 

täytäntöönpanopäätöksen mukaisesti, olisi ilmoitettava siitä muille jäsenvaltioille, 

Euroopan parlamentille ja komissiolle. 

(12) Asianomaisten jäsenvaltioiden olisi ennen tällaisesta valvonnasta päättämistä 

tarkasteltava, voitaisiinko havaittua uhkaa torjua tehokkaasti muilla rajavalvonnalle 

vaihtoehtoisilla toimenpiteillä, kuten poliisivaltuuksien käyttämisellä Schengenin 

rajasäännöstön 23 artiklan mukaisella tavalla, ja tehtävä päätös rajavalvonnan 

palauttamisesta sisärajoille ainoastaan viimeisenä keinona, kun muut rajatylittävää 

liikennettä vähemmän rajoittavat toimenpiteet eivät riitä havaittujen uhkien 

torjumiseen. Kyseisten jäsenvaltioiden olisi esitettävä ilmoituksissaan tämän 

tarkastelun tulokset ja syyt siihen, miksi ne ovat valinneet rajavalvonnan. 

(13) Tämän täytäntöönpanopäätöksen mukaista valvontaa olisi jatkettava ainoastaan 

välttämättömässä laajuudessa, sen intensiteetti olisi rajoitettava siihen, mikä on 

ehdottoman välttämätöntä, ja se olisi mukautettava olosuhteisiin. Näin ollen voidaan 

odottaa, että muuttajavirtojen edelleen supistuminen johtaisi valvonnan 

keskeyttämiseen kyseisillä rajaosuuksilla. Olisi suoritettava vain kohdennettua 

valvontaa, joka perustuu jatkuvasti ajan tasalla pidettävään riskianalyysiin ja 

tiedustelutietoon, jotta voidaan optimoida valvonnasta saatava hyöty ja rajoittaa sen 

kielteistä vaikutusta vapaaseen liikkuvuuteen. Schengen-valtioiden, joihin valvonta 

kyseisillä rajaosuuksilla vaikuttaa, olisi saatava ilmaista säännöllisesti näkemyksensä 

                                                 
13 Neljäs kertomus EU:n ja Turkin julkilausuman täytäntöönpanon edistymisestä (COM(2016) 792). 
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valvonnan tarpeesta. Valvonnan palauttamisesta päättäneen Schengen-valtion olisi 

otettava nämä näkemykset huomioon tarkastellessaan ja tarkistaessaan tarkastusten 

tarpeellisuutta ja pidettävä tavoitteenaan vähentää niitä asteittain. 

(14) Komissiolle olisi lähetettävä jokaisen tämän täytäntöönpanopäätöksen 

täytäntöönpanokuukauden lopussa viipymättä kattava raportti suoritettujen 

tarkastusten tuloksista sekä tarvittaessa arvio niiden jatkamisen tarpeellisuudesta. 

Raportissa olisi esitettävä tarkastettujen henkilöiden lukumäärä, tarkastukseen 

perustuvien maahantulon epäämisten lukumäärä, tarkastusten johdosta tehtyjen 

palauttamispäätösten lukumäärä sekä tarkastuspaikoissa sisärajoilla vastaanotettujen 

turvapaikkahakemusten lukumäärä. 

(15) Neuvosto panee merkille, että komissio on ilmoittanut aikovansa jatkaa yhteistyötä 

asianomaisten Schengen-valtioiden kanssa, jotta väliaikainen sisärajavalvonta voidaan 

poistaa asteittain tarkoituksena palauttaa Schengen-alueen normaali toiminta 

mahdollisimman pian. 

(16) Lisäksi neuvosto panee merkille, että komissio on ilmoittanut seuraavansa tiiviisti 

tämän täytäntöönpanopäätöksen soveltamista, 

SUOSITTAA SEURAAVAA:  

1. Itävalta, Saksa, Tanska, Ruotsi ja Norja voivat jatkaa oikeasuhteista rajavalvontaa 

väliaikaisesti enintään kolmen kuukauden ajan tämän täytäntöönpanopäätöksen 

antamispäivästä seuraavilla sisärajoilla: 

– Itävalta Itävallan ja Unkarin maarajalla ja Itävallan ja Slovenian maarajalla, 

– Saksa Saksan ja Itävallan maarajalla, 

– Tanska Tanskan satamissa, joista on lauttayhteys Saksaan, ja Tanskan ja 

Saksan maarajalla, 

– Ruotsi eteläisellä ja läntisellä poliisialueella sijaitsevissa Ruotsin satamissa 

sekä Juutinrauman sillalla, 

– Norja Norjan satamissa, joista on lauttayhteys Tanskaan, Saksaan ja Ruotsiin. 

2. Ennen kuin kyseiset jäsenvaltiot päättävät tällaisen valvonnan jatkamisesta edelleen 

tämän suosituksen perusteella, niiden olisi keskusteltava sellaisten jäsenvaltioiden 

kanssa, joita asia koskee, varmistaakseen, että sisärajavalvontaa suoritetaan 

ainoastaan siellä, missä sitä pidetään välttämättömänä ja oikeasuhteisena. Lisäksi 

kyseisten jäsenvaltioiden olisi varmistettava, että sisärajavalvontaa suoritetaan 

Schengenin rajasäännöstön mukaisesti ainoastaan viimeisenä keinona, kun muilla 

toimenpiteillä ei voida saavuttaa samaa vaikutusta, ja ainoastaan niillä 

sisärajaosuuksilla, joilla se katsotaan välttämättömäksi ja oikeasuhteiseksi. Kyseisten 

jäsenvaltioiden olisi ilmoitettava tästä muille jäsenvaltioille, Euroopan parlamentille 

ja komissiolle. 

3. Rajavalvonnan olisi oltava kohdennettua ja perustuttava jatkuvasti ajan tasalla 

pidettävään riskianalyysiin ja tiedustelutietoon, ja sen laajuus, tiheys sekä 

suorituspaikka ja -ajankohta olisi rajoitettava siihen, mikä on uhan vakavuuden 

vuoksi sekä yleisen järjestyksen ja sisäisen turvallisuuden varmistamiseksi 

ehdottoman välttämätöntä. Tämän täytäntöönpanopäätöksen mukaisesti 

sisärajavalvontaa suorittavan jäsenvaltion olisi viikoittain tarkasteltava uudelleen 

valvonnan tarvetta ja tiheyttä sekä suorituspaikkaa ja -ajankohtaa sen 
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mukauttamiseksi torjuttavan uhkan tasoon, poistettava valvonta vaiheittain, mikäli 

suinkin mahdollista, ja raportoitava komissiolle viipymättä kuukausittain. 

Tehty Brysselissä 

 Neuvoston puolesta 

 Puheenjohtaja 
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